
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20555  del  07/12/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PAGANO GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento MASSIMI GIANCARLO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Deliberazione della Giunta Regionale n.569 del 9 ottobre 2018 e n.717 del 23 novembre 2018. Impegno in favore del Comune
di Carpineto Romano (codice creditore 67), capofila distretto sociosanitario RM 5.6 della somma complessiva di euro
58.521,25 di cui euro 40.964,88 pari al 70%, sul capitolo di spesa H41106, esercizio finanziario 2018Miss.Prog. 12.07.
1.04.01.02.000 e euro 17.556,38 pari al 30%, sul capitolo H41924, esercizio finanziario 2019 Miss.Prog. 12.07 1.04.01.02.000.
Approvazione istruttoria e liquidazione acconto del 70 %.

G16931 19/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20555  del  07/12/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41106/000 40.964,88 12.07   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.99.99

CARPINETO ROMANO COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: SI    Imp. N. 38938/2018

2) I H41924/000 0,00 12.07   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.99.99

CARPINETO ROMANO COMUNE
Plurienalità 1 Imp. 2019: 17.556,38

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: SI    Imp. N. 38742/2018



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20555  del  07/12/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Deliberazione della Giunta Regionale n.569 del 9 ottobre 2018 e n.717 del 23 novembre 2018. Impegno in favore del

Comune di Carpineto Romano (codice creditore 67), capofila distretto sociosanitario RM 5.6 della somma complessiva di euro

58.521,25 di cui euro 40.964,88 pari al 70%, sul capitolo di spesa H41106, esercizio finanziario 2018Miss.Prog. 12.07.

1.04.01.02.000 e euro 17.556,38 pari al 30%, sul capitolo H41924, esercizio finanziario 2019 Miss.Prog. 12.07 1.04.01.02.000.

Approvazione istruttoria e liquidazione acconto del 70 %.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 misura 2 2018 70% 12/07 1.04.01.02.003 H41106

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Dicembre 40.964,88 Dicembre 40.964,88

Totale 40.964,88 Totale 40.964,88

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 30% misura 2 2018 12/07 1.04.01.02.003 H41924

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Aprile 17.556,38 Aprile 17.556,38

Totale 17.556,38 Totale 17.556,38



 

Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale n.569 del 9 ottobre 2018 e n.717 del 23 novembre 

2018. Impegno in favore del Comune di Carpineto Romano (codice creditore 67), 

capofila distretto sociosanitario RM 5.6 della somma complessiva di euro 58.521,25 di 

cui euro 40.964,88 pari al 70%, sul capitolo di spesa H41106, esercizio finanziario 

2018Miss.Prog. 12.07. 1.04.01.02.000 e euro 17.556,38 pari al 30%, sul capitolo 

H41924, esercizio finanziario 2019 Miss.Prog. 12.07 1.04.01.02.000. Approvazione 

istruttoria e liquidazione acconto del 70 %. 

 

               Il DIRETTORE della “Direzione Regionale per l‟Inclusione Sociale” 

 

su proposta del Dirigente dell‟Area Politiche per l‟Inclusione 

 

VISTI - la legge Statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

 la legge regionale 28 giugno 2013, n.4 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

all‟articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito con modificazioni, 

dalla legge 7 dicembre 2012, n.213, relativo alla riduzione dei costi della politiche 

nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 

dell‟organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale del 21 marzo 2018, n.170 “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 – Regolamento di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni, 

adottata dal Presidente della Regione con poteri di cui all‟articolo 45 comma 5, dello 

Statuto della Regione Lazio, come ratificata con deliberazione della Giunta regionale 

del 6 aprile 2018, n.179; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018 recante “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni” 

con la quale si è disposta una riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale 

attraverso la modifica puntuale di taluni articoli e allegati del regolamento regionale n. 

1/2002; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 268 del 05.06.2018 con la quale viene 

incaricato Direttore della “Direzione Regionale per l‟Inclusione Sociale” il dott. 

Valentino Mantini; 

 

la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale n. 

G07599 del 13 giugno 2018 ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di base 

denominate Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento della 

direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come modificata 

con determinazione n. G08636 del 9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, tra le 



 

altre, l‟Area Politiche per l‟Inclusione è che la stessa è diretta dal dott. Antonio 

Mazzarotto, giusta Direttiva del Segretario generale del 6 luglio 2018, prot. n. 409645; 

 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n.25 “Norma in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

  

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, relativa a “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018 – 2020”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n.266, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Bilancio 

finanziario gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310 con la quale sono stati 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, 

comma 2, lettera c) della legge regionale 4 giugno 2018 n.4; 

 

l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

la deliberazione 19 giugno 2018, n. 312 “Applicazione delle disposizioni di cui agli 

articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

 

 la circolare del Segretario Generale prot.n. 372223 del 21.06.2018 “Circolare per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

 

la deliberazione della Giunta regionale n.136 del 25 marzo 2014 avente ad oggetto: 

“L.R. n. 38/96, art. 51. Approvazione documento concernente "Linee guida agli ambiti 

territoriali individuati ai sensi dell'articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale 

n.38/96 per la redazione dei Piani Sociali di Zona periodo 2012-2014, annualità 2014". 

Assegnazione ai Comuni capofila e agli Enti dei Distretti socio-sanitari dei massimali di 



 

spesa e delle risorse a valere sul bilancio di previsione esercizi finanziari 2014 e 2015 

per l'attuazione delle Misure comprese nei Piani Sociali di Zona annualità 2014”; 

 

  la deliberazione della Giunta regionale n.660 del 17.10.2017 “Legge regionale 10 

agosto 2016 n.11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione 

Lazio". Attuazione articolo 43 comma 1, individuazione degli ambiti per la gestione dei 

servizi socio sanitari; 

 

la deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 9 ottobre 2018 avente per oggetto 

“Legge regionale 11/2016. Sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. 

Programmazione e finalizzazione della spesa per l'esercizio finanziario 2018”, ed in 

particolare il suo dispositivo che rinvia ad apposita Determinazione dirigenziale la 

approvazione per l‟anno 2018 dei massimali di spesa aggiornati per i Comuni ricadenti 

nella Misura 2 dei Piani di Zona e le assegnazioni in relazione al fondo di 

programmazione alla data del 1 gennaio 2018; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 717 del 23 novembre 2018 avente per oggetto 

“Legge regionale 11/2016. Sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. 

Seconda fase di programmazione e finalizzazione della ulteriore spesa per l'esercizio 

finanziario 2018, e bilancio pluriennale anni 2019 e 2020. Integrazione e modifica 

Deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 9 ottobre 2018”, con la quale si approva 

la seconda fase di programmazione relativa alla allocazione delle risorse finanziarie per 

la programmazione degli interventi sociali della Direzione regionale per l‟Inclusione 

Sociale; 

 

la determinazione dirigenziale n. G14259 del 9 novembre 2018 avente per oggetto 

“Deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 9 ottobre 2018. Approvazione 

massimali di spesa dei distretti socio sanitari di cui alla Misura 2 – Piccoli Comuni - del 

Piano di Zona e del fondo di programmazione al 1 gennaio 2018. Assegnazione 

dellerisorse relative alla annualità esercizio finanziario 2018”; 
 

la determinazione dirigenziale n. G11760 del 1° ottobre 2015, “Approvazione del 

Manuale di rendicontazione delle spese sostenute dagli ambiti territoriali socio 

assistenziali del Lazio per l'attuazione delle misure dei Piani sociali di zona”, che 

stabilisce in proposito che: 

 

a) l‟erogazione delle quote a saldo delle somme assegnate con il presente atto sarà 

subordinata alla positiva conclusione dell‟istruttoria sulla rendicontazione delle spese 

sostenute per la Misura 2 del Piano Sociale di Zona 2017, per una quota non inferiore al 

60% della somma assegnata a ciascun distretto socio-sanitario; 

b) a partire dall‟esercizio finanziario 2018 non si potrà far luogo all‟impegno e 

all‟erogazione delle risorse assegnate per le Misure dei Piani Sociali di Zona in favore di 

quei distretti socio-sanitari che non abbiano adempiuto gli adempimenti di 

rendicontazione parziale e finale delle precedenti annualità di programmazione; 

PRESO ATTO che con il combinato disposto di cui alle Deliberazioni di Giunta regionale n. 569 

del 9 ottobre 2018 e n. 717 del 23 novembre 2018 è stata autorizzata la spesa 

complessiva per la Misura 2, Piani di Zona Piccoli Comuni annualità 2018, di euro 

3.500.000,00, al fine di poter provvedere alla copertura del 70% della assegnazione 



 

relativa all‟annualità 2018 nel corrente esercizio finanziario e il 30% a valere 

sull‟esercizio finanziario 2019 di cui:  

 a) euro 2.100.000,00 sul capitolo di spesa H41106, esercizio finanziario 2018; 

  b) euro 300.000,00 sul capitolo H41924 esercizio finanziario 2018;  

 c) euro 1.100.000,00 sul capitolo H41924, esercizio finanziario 2019; 

 

RILEVATO che il Comune di Carpineto Romano, in qualità di capofila del distretto socio sanitario 

RM 5.6 ha provveduto a presentare nei termini la documentazione relativa al Piano di 

Zona – Misura 2 – Piccoli Comuni annualità 2018 e che sulla stessa si è proceduto ad 

effettuare l‟istruttoria la cui scheda, allegata alla presente determinazione, ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto: 

 

- di impegnare in favore del Comune di Carpineto Romano (codice creditore 67), capofila 

distretto sociosanitario RM 5.6 la somma complessiva di euro 58.521,25 di cui euro 

40.964,88 pari al 70%, sul capitolo di spesa H41106, esercizio finanziario 2018Miss.Prog. 

12.07. 1.04.01.02.000 e euro 17.556,38 pari al 30%, sul capitolo H41924, esercizio 

finanziario 2019 Miss.Prog. 12.07 1.04.01.02.000; 

 

- di approvare la scheda istruttoria relativa al Piano di Zona – Misura 2 Piccoli Comuni 

annualità 2018 – distretto socio sanitario RM 5.6, allegato A alla presente determinazione 

che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

- di autorizzare la liquidazione, all‟esecutività della presente determinazione, del 70 % della 

somma complessivamente impegnata in favore del Comune di Carpineto Romano pari a 

euro 40.964,88; 

 

- che il restante 30% pari a euro 17.556,38 a valere sull‟esercizio finanziario 2019, sarà 

liquidato previa presentazione e verifica della rendicontazione delle spese sostenute per 

l‟erogazione da parte del distretto socio sanitario dei servizi compresi nella programmazione 

di cui alla Misura 2 Piccoli Comuni del Piano di Zona annualità 2018, per un importo pari ad 

almeno il 60% dell‟assegnazione regionale per l‟anno 2018; 

 

- che si intendono integralmente richiamate le disposizioni relative alla Misura 1 di cui al 

dispositivo della deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 9 ottobre 2018, 

relativamente alle modalità di adozione e trasmissione della programmazione nonché della 

rendicontazione; 

 

- che le somme sopra riportate costituiscono trasferimenti correnti per la gestione di servizi 

sociali essenziali compresi nei Piani Sociali di Zona 2018 in corso di attuazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 

1. di impegnare in favore del Comune di Carpineto Romano (codice creditore 67), capofila 

distretto sociosanitario RM 5.6 la somma complessiva di euro 58.521,25 di cui  euro 

40.964,88 pari al 70%, sul capitolo di spesa H41106, esercizio finanziario 2018Miss.Prog. 

12.07. 1.04.01.02.000 e euro 17.556,38 pari al 30%, sul capitolo H41924, esercizio 

finanziario 2019 Miss.Prog. 12.07 1.04.01.02.000; 

 

2. di approvare la scheda istruttoria relativa al Piano di Zona – Misura 2 Piccoli Comuni 

annualità 2018 – distretto socio sanitario RM 5.6, allegato A alla presente determinazione 

che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

3. di autorizzare la liquidazione, all‟esecutività della presente determinazione, del 70 % della 

sommacomplessivamente impegnata in favore del Comune di Carpineto Romano pari a euro 

40.964,88; 

 

4. di dare atto che il restante 30% pari a euro 17.556,38 a valere sull‟esercizio finanziario 2019, 

sarà liquidato previa presentazione e verifica della rendicontazione delle spese sostenute per 

l‟erogazione da parte del distretto socio sanitario dei servizi compresi nella programmazione 

di cui alla Misura 2 Piccoli Comuni del Piano di Zona annualità 2018, per un importo pari ad 

almeno il 60% dell‟assegnazione regionale per l‟anno 2018; 

 

5. di dare atto, per analogia, che si intendono integralmente richiamatele disposizioni relative 

alla Misura 1 di cui al dispositivo della deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 9 

ottobre 2018, relativamente alle modalità di adozione e trasmissione della programmazione 

nonché della rendicontazione; 

 

6. di dare atto che le somme sopra riportate costituiscono trasferimenti correnti per la gestione 

di servizi sociali essenziali compresi nei Piani Sociali di Zona 2018 in corso di attuazione; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Carpineto Romano, capofila distretto 

socio sanitario RM 5.6. 

 

 

 

        Il Direttore 

            Valentino Mantini  




